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Cechovačka prvákov 

 Na začiatku školského roka boli naši  

prváci prijatí do školského kolektívu medzi  

ostatných žiakov. Dňa 7.9. sa ich v ŠKD  

pasovalo do „cechu školského“ piesňou  

„Školská brána“, aktovkou a plyšovou  

hračkou. Určite mali nezabudnuteľný  

zážitok, veď sa už stali veľkými žiakmi a  

zároveň aj školákmi! 

Šarkaniáda 

 V krásne jesenné popoludnie sa vyviezli žiaci z ŠKD 30.9. na Lesnický kopec a tam si 

veselo púšťali šarkanov, dýchali čerstvý vzduch prírody a tešili sa, že sa môžu dosýta 

vybehať. 

  

 

 

 

 

 

Návšteva SOŠ Jarmočnej v Starej Ľubovni 

 Žiaci ôsmeho ročníka navštívili 18.11. v rámci Dňa otvorených dverí SOŠ Jarmočnú 

v Starej Ľubovni, aby si pozreli priestory školy,  aby videli aké praktické veci sa žiaci učia 

a aké zručnosti môžu na tejto škole nadobudnúť. Možno aj vďaka tejto akcii bude ich 

rozhodovanie pri výbere strednej školy o rok pre nich jednoduchšie. Prajeme im, aby si každý 

z nich vybral takú školu, ktorá ho bude baviť a bude chodiť do nej s radosťou. 

 

 

 

 

 



ZÁŽITKY Z PRÁZDNIN 

Letná stanovačka 

 Počas letných prázdnin sme boli jedného krásneho dňa  na stanovačke s pánom 

farárom a kaplánom. Rozložili sme si stany v okolí fary a zábava mohla začať. Spali sme 

v stanoch cez noc a ráno, keď sme sa už vyspali, hrali sme rôzne aktivity napr: kvíz, kúpanie 

v bazéne, schovávačky a absolvovali sme pešiu túru. Každý deň sme mali chutné raňajky, 

obed a večeru. Bolo nám super. 

 

 

 

 

 

 

Karin Pulščáková 5. ročník 

                                       Letný tábor 

 Jedného krásneho letného dňa sme sa vybrali na tábor s pánom farárom a kaplánom do 

Toporca. Keď sme tam prišli, vybalili sme sa a každý si rýchlo zháňal tu najlepšiu posteľ, no 

aj tak sme spali na stoloch, lebo do postele sme nevládali zájsť. Na ďalší deň sme hrali rôzne 

hry napr: múmiu, jašterice - naháňačka s chvostami, stratený v lese - hľadanie v lese kapitána,  

 a oblievačky. A potom sme šli na túru, ktorá bola spojená aj s dažďom, ale aj tak bolo super.  

 

 

 

 

 

 

Táňa Tešlová 6. ročník 



Jesenné  farby 

 V našej škole sme mali začiatkom októbra od 3.10. do 7.10. týždeň jesenných farieb. 

Žiaci sa mali v tomto týždni  obliecť do farieb jesene. Pondelok sme začali červenou farbou, 

utorok pokračovali žltou farbou , v stredu bola kráľovnou pomarančová farba, vo štvrtok 

dominovala zelená farba a koniec týždňa ukončila hnedá farba.  

 Touto aktivitou sme si mali pripomenúť myšlienku Hansa Christiana Andersena: 

„Všetky knihy zožltnú, ale kniha prírody má každý rok nové, nádherné vydanie.“ Práve jeseň 

je krásnym ročným obdobím vďaka pestrosti farieb v našej prírode. 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

         Agáta Juhásová 8.ročník 

                 Veronika Bartkovská 7.ročník 



Deň ochrany človeka a prírody 

 Dňa 16.9. sa uskutočnil Deň ochrany prírody a človeka pre  žiakov druhého stupňa. Zo 

školy sa presunuli do areálu  družstva, kde si najskôr opiekli špekáčiky a slaninku. Potom si  

tam zahrali rôzne športové hry, v ktorých súťažili medzi triedami. Mali trafiť penalty do 

bránky, so zaviazanými očami sa presunúť cez vyznačený terén a štafetový beh.  Chlapci si 

stihli zahrať volejbal aj futbal, čo ich veľmi potešilo . Dievčatá zasa mali radosť pri hojdaní 

sa na hojdačkách. Tak sme sa v radostnej nálade vrátili do školy, aby sme sa šli naobedovať 

a mohli ísť domov. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

  

Daniel Labant 6. ročník 



Cezpoľný beh 

          Dňa 17.9. sa konalo školské kolo v cezpoľnom behu v dvoch kategóriách. Zúčastnilo sa 

ho 45 žiakov. V kategórii chlapcov sa na prvých desiatich miestach umiestnili títo žiaci: Peter 

Labovský, Ján Labovský, Tomáš Rybár, Marek Gondek, Patrik Bjalončík, Radovan Ploščica, 

Juraj Pješčák, Pavol Želonka, Marek Pirhala, Samuel Dudlák a Daniel Labant. V kategórii 

dievčat sa v prvej desiatke umiestnili tieto žiačky: Ivana Gluchmanová, Amália Michnová, 

Sarah Hrebíková, Tatiana Tešlová, Katarína Šlachtovská, Ivana Kozubová, Ivana Džurná, 

Petra Axamská, Miriam Čenščáková a Agáta Juhasová. 

         Na okresnom kole v Starej Ľubovni 7.10. našu školu reprezentovali: Tomáš Rybár, 

Marek Pirhala a Peter Kuľanda starší. Ďakujeme za účasť v tejto súťaži. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



Slová ožívajú v kvetoch 

 Žiaci v ŠKD mali 21.9. veľmi pekný program. Ich úlohou bolo doniesť si do školy 

rôzne rezané kvety, ktoré ešte kvitli v záhradkách. Potom ich potriedili do váz podľa druhov, 

zistili ako sa ktoré kvety volajú a ku každej váze s kvetmi napísali ich názov. Nakoniec kvety 

naaranžovali do krásnych kytíc. Bolo to také zábavno-poučné popoludnie, pretože sa naučili 

aj niektoré nové názvy kvetov. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

  

 

 

 



Zeleninový týždeň v ŠKD 

          V dňoch 3.-7.10. sa žiaci celý týždeň v ŠKD zamýšľali nad darmi jesene. Doniesli si 

rôzne jesenné plody, ktoré rozdelili podľa názvov a aj do skupín koreňovej, hlúbovej či 

cibuľovej zeleniny. Z ovocia doniesli jablká a hrušky, takže to patrilo do skupiny malvíc. Na 

školskej chodbe urobili z týchto plodín výstavku a v piatok si pripravili zdravý olovrant 

tvorbou chutných jednohubiek. Rožky si nakrájali na kolieska natreli maslom a ozdobili 

nastrúhanou mrkvou alebo nakrájanou paradajkou, paprikou, či uhorkou. Veľmi pekne si to 

naaranžovali a aj to s chuťou zjedli. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



Plavecký výcvik 

V dňoch 10.-14.10. žiaci 1.-4. ročníka chodievali celý týždeň po druhej vyučovacej 

hodine do Lesnice na plavecký výcvik. Po desiatovej prestávke nasadli do áut a krásne zážitky 

dňa začínali. Ich inštruktorom bol Richard Želonka, ktorý ich učil základné pravidlá pri 

plávaní a do konca týždňa sa už žiaci naučili aj plávať. Okrem náučnej časti mali žiaci aj 

krátku relaxačnú časť vo vode, ktorú využívali na hru rôznych loptových a iných hier vo 

vode. Po týždni sa vrátili do školy s mnohými nezabudnuteľnými zážitkami.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tomáš Gvozdiak 6. ročník 



Popoludnie so starými rodičmi 

V popoludňajších hodinách bolo 20.10. v škole rušne, pretože žiaci z ŠKD sa pripravovali na 

svojich zajtrajších pozvaných hostí pečením koláčika. Veľmi sa tešili na spoločné popoludnie 

so starými rodičmi strávené v škole. Svojich starých rodičov na pôde školy privítali piesňou 

„Babička naša milá.“ Potom urobili starým rodičom exkurziu po škole, ukázali im svoje triedy 

a ako sa teraz vyučujú na interaktívnych tabuliach. Starí rodičia si zaspomínali na svoje 

školské časy a porovnávali, koľko sa v škole za tie roky zmenilo. Na záver posedenia si 

spoločne sadli a pochutili na výborných koláčikoch. Žiaci starým rodičom na znak vďaky 

darovali vlastnoručne vyrobené srdiečka. Bolo to veľmi pekné popoludnie. Myslím, že aj 

žiaci, aj starí rodičia budú na ten deň ešte dlho spomínať. 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Tomáš Gvozdiak 6. ročník 



LITERÁRNE PRÁCE BABKA, DEDKO 
  

Moja babka 
Moja babka sa volá Anna Nagrantová. Má 87 rokov a má jednu dcéru. Ako mladá prišla 

o manžela. Moja babka má šedivé vlasy a zvráskavené ruky. Je veľmi milá a skromná. Rada 

chodila do cerkvi, ale pre boľavé nohy nemôže. Rada sa so mnou hrá. Stále mi dáva cukríky. 

Moju babku mám veľmi rada. Želám si, aby bola dlho medzi nami. 

Anna Miturová 2. ročník 

 

Moja babka 
Moja babka sa volá Mária Borovská. Narodila sa v Poľsku v dedine Kacvin. Pochádza z 10-

tich súrodencov. Keď mala 20 rokov, vydala sa za môjho dedka. Narodili sa im 4 deti. Jedna 

z nich je moja mama. Obaja už ako malé deti museli veľa pracovať, lebo sa veľa gazdovalo. 

Babka pracovala ako kuchárka. Má 66 rokov a je už na dôchodku. Vie variť tie najlepšie jedlá 

na svete. Moju babku mám veľmi rada. Môj dedko sa volal Anton Borovský. Narodil sa 

v Lesnici. Mal rád prírodu a často chodieval do lesa. Veľmi rád zbieral  huby. Bol aj šikovný 

tesár. Vedel vyrobiť z dreva rôzne veci. Keď mal 70 rokov zomrel. Môjho dedka som mala 

veľmi rada. 

Mária Gondeková 3. ročník 

Moji starí rodičia 
Mojich starých rodičov mám veľmi rád. Babka robí výborné buchty na pare. Naučila ma 

pestovať zeleninu a spolu okopávame hriadky. A štrikuje mi hrubé ponožky do lesa, aby som 

mal, keď ma dedko zoberie na poľovačku. Učí ma, ako sa ktorá dolina volá a tiež mi ukazuje 

chodníčky, kde chodí zver a učí ma niečo o zvieratách, ktoré u nás žijú. A v zime mi ukazuje, 

kde v lese sú kŕmidlá pre divú zver a nosíme im jedlo. Dedko je aj poriadny výmyselník, 

kočiar mi prerobil na karu, ktorá ma aj brzdu. Niekedy na mňa trošku pokričia, ale iba keď ich 

nazlostím, ale nikdy by som ich nevymenil, lebo ich mám rád. 

Timotej Novák 3. ročník 

 

Moja super babka 
Moja babka sa volá Irena Švedová. Má 59 rokov, vychovala 5 detí . 3 dievčatá a 2 dchlapcov. 

A medzi nimi je aj moja mamka. Medzi jej záľuby patrí zbieranie hríbov a lesných plodov. 

Hríby, ktoré nazbiera potom zavarí alebo ich vysuší. Chová  sliepky, zajace a niekedy mala aj 

prasa a kačky. A ešte robí to najlepšie lečo a tú najlepšiu čalamádu a cviklu. A preto ju mám 

veľmi rada. Je to tá najlepšia babka na svete. 

Karin Čarnotová 5. ročník 

 

 

 



Moja babka 
Moja babka sa volá Mária Barnašová. Má 73 rokov a narodila sa počas druhej svetovej vojny. 

Býva v tej istej dedine ako ja. Mala piatich súrodencov, ktorí už nežijú. Babka musela 

rodičom pomáhať s domácimi prácami a so zvieratami. Na svet priviedla päť detí, ale skoro 

ovdovela. Často mi rozpráva príbehy o tom, ako bola malá, ako chodila pásť kravy úplne 

bosá, lebo vtedy si mohli topánky dovoliť len bohatí páni. Moju babku mám veľmi rád a som 

rád, že ju mám. 

Tomáš Džurný 5. ročník 

Môj dedko 
Môj dedko je veľmi dobrý človek. Postavou skôr nenápadný, je totiž strednej a chudej 

postavy. Jeho tmavé vlasy začínajú šedivieť. Z jeho hnedozelených očí vyžaruje radosť a chuť 

žiť. I hoc je už na dôchodku, tak sa nikdy nezastaví. Chcela by som mať jeho silu, keď budem 

mať taký vek, ako má on. 

Má rád športy ako aj ja. Preto si veľmi dobre rozumieme. A vždy sa máme o čom 

porozprávať. Naše rozhovory sú niekedy veľmi dlhé. 

Teší sa spolu so mnou, keď dostanem dobrú známku. A vždy ma pochváli. Pokladám ho za 

pracovitého, obetavého, láskavého, ale i tvrdohlavého človeka s veľkým srdcom. 

Melánia Jurščáková 5. ročník 

 

Moja babka 
Moja babka sa volá Mária Gvozdiaková. Má 67 rokov, ale stále je ešte robotná. Býva vo 

Veľkom Lipníku a v tom istom dome  ako  my. Stretávame sa veľmi často. Vždy keď dakde 

idem, tak ich pozdravím, alebo k nim zájdem na návštevu. Mám rád keď varí, lebo varí 

najlepšie jedlo na svete. Cez leto je tu ako v botanickej záhrade. Preto lebo rada pestuje kvety 

a aby to ešte nestačilo, má ešte malú záhradku. Mám psíka a keď nie sme doma, tak ju pustí  

a hrá sa s ňou. Chodieva ju navštevovať veľa ľudí . Mám rád, keď si sadneme k čaju 

a rozprávame sa alebo hráme karty. Keď niečo potrebujem, tak idem za nimi a oni mi 

pomôžu. Doma pomáhajú skoro so všetkým, a preto ich máme radi. Keď sa pozriete do jej 

tváre uvidíte krásneho anjela. Mám ich veľmi rád a modlím sa za nich, aby ešte dlho žili. 

Tomáš Gvozdiak 6. ročník 

 

Môj dedko 
Môj dedko má 78 rokov. Volá sa Vasil Jurščák. Býva vo Veľkom Lipníku. Je vysokej 

postavy. Z jeho očí vyžaruje radosť a chuť do života. 

I hoc je už na dôchodku, tak sa celý deň nezastaví. Rád pracuje v záhrade. Je tiež vášnivý 

hubár. Celý život pracuje v stavebníctve. Preto sa do veľa vecí rozumie, a keď môže, tak 

pomôže. Je veľmi skromný, preto ho mám rád. Pri osobných stretnutiach sa dokáže 

porozprávať, potešiť a poradiť. Rád rozpráva vtipné príbehy zo života. Vtedy sa spolu 

nasmejeme. Veľmi si ho vážim a obdivujem. 

Miroslav Jurščák 7. ročník 



Moji starí rodičia 
Moja babka sa volá Ľudmila a dedko Vasil. Sú to starí rodičia z otcovej strany. Babka má 63 

a dedko 68 rokov. Obidvaja výborne varia. Vždy  keď k ním prídem, tak ma niečím dobrým 

ponúknu. Kupujú mi veľa vecí. Veľmi mňa a moju sestru rozmaznávajú, ale to patrí 

k výchove starých rodičov. Babka má veľmi rada kvety, pestuje hlavne izbové rastliny. Aj 

keď nie je už najmladšia, stále jazdí na bicykli. Pochádza z Lechnice a tam žila s rodičmi 

a tromi sestrami, dokiaľ sa nevydala za môjho dedka. Je veľmi veselá, stále si pospevuje 

pesničky a v televízore pozerá Šláger. Dedko pochádza z Veľkého Lipníka a mal desať 

súrodencov. Dedko väčšinou doma niečo robí, alebo opravuje, lebo už je na dôchodku. Ale 

rád pozerá aj televízor, hlavne súťaže. Dedko cez vojnu pracoval ako kuchár, preto varí také 

výborne jedlá. Veľmi rád sa hrá s mojou sestrou Katarínou. Niekedy si však aj cez obed 

trochu zdriemne. Mám ich obidvoch veľmi rada a chcela by som, aby ešte dlho žili. 

Mária Hrebíková 6.ročník 

 

Moja babka 

Mám dve babky. S jednou som každý deň a k druhej chodím na návštevu v nedeľu. Moja 

babka sa volá Mária Podolská, má 64 rokov a býva v Lesnici. Vychovala 3 deti. Je to taká 

jednoduchá a dobrosrdečná duša. Pracovala ako kuchárka v reštaurácii. Má 9 vnúčat. Hoci nás 

má tak veľa, pre každého má stále niečo sladké. Najväčšou jej záľubou sú kvety. Na oknách 

má krásne prevesené pestrofarebné plnokveté muškáty. Život nemala ľahký, keď trebalo 

pracovať na gazdovstve. Najväčšiu radosť má vtedy, keď sa u nej všetci vnúčatá a deti 

stretneme a grilujeme na dvore. Ona sa vtedy len usmieva, má pre nás všetkých veľké srdce. 

A jej teplé pracovité ruky vedia stále pritúliť a pohladiť. Mám ju veľmi rada. 

Klaudia Podolská 6. ročník 

 

Moja babka 

Moja babka sa volá Mária Nagrantová a má 72 rokov. Jej detstvo nevyzeralo tak ako teraz 

naše, musela zažiť druhú svetovú vojnu... to jej naozaj nezávidím. Babka nie je až taká stará 

ale už má problémy s nohami, takže sa nemôže veľmi pohybovať. Má 7 vnúčat a zatiaľ žiadne 

pravnúča. Babka nám vždy navarí výborný obed a zavolá celú rodinu, aby sme sa stretli 

a najedli u nej. A to by nebola babka, keby nám deťom nenavarila čučoriedkové pirohy a pre 

dospelých zemiakové. Aj keď u babky nie som veľmi často,  2-krát alebo 3-krát do týždňa sa 

tam ukážem...  a vždy,  keď jej s niečím pomôžem, tak nám za  to dá  1€, 2€,  alebo keď ide 

na dajaký výlet, tak nám prinesie maličkú drobnosť z toho mesta, kde bola. Je to najlepšia 

babka. 

Viktória Fillerová  7. ročník 

 

 

 



Moja babka 

Moja babka sa volá Mária Gvozdiaková. Má 67 rokov. Je výborná kuchárka. Uvarí mi 

hocijaké maškrty od rezňov so zemiakovou kašou až po palacinky. Najradšej mám domáci 

tvarohový koláč. Babka má veľmi rada kvety. Preto má doma aj vonku krásne kvety ako 

v kvetinárstve. Cez leto sa stará aj o malú záhradku so zeleninou. V zime, keď má viac 

voľného času, tak štrikuje alebo háčkuje. Keď som bola menšia naučila štrikovať aj mňa, al 

ako začala škola a mala som viac učenia, tak som všetko zabudla. Ak niečo neviem, vždy mi 

poradí a dá mi sladkosť stále, keď prídem k nej na návštevu. Mám ju veľmi rada. 

Kristína Gvozdiaková 7. ročník 

 

Babka, dedko 
Naša babka Anička, tá je veľmi chytručká. Perie, varí, pečie nám – je to dobrá gazdiná. Každý 

deň nám vyvára, o sliepky sa postará, obe srnky nakŕmi, ruženec sa pomodlí a úsmevom nás 

obdarí. Jej tvár zlatá, vráskami posiata každý deň nás teší, ruky zdreté od práce, mozoľami 

posiate. Jej dušička veselá, no zdravie jej pokrieva. Babka to je bojovník, nezastaví ju však 

nik, cez choroby sa prediera. 

A deduško večerníček? Les, to je jeho koníček. Pochodí on cez doliny, prejde lúky, celé lesy 

a chotár našej dediny má miliónkrát prejdený. Huby a či maliny? Černice či jahody? Či 

dokonca čučoriedky? Dedko to má v malíčku, pozná každú cestičku, každý lesný chodníček 

a stále babke donesie plný, plnulinký košíček. Doma koňa, kravu kŕmi, psy aj ovce on chová 

a cez leto na poli sa na slniečku pripeká. Dedko Jozef – tvrdá hlávka, človiečik to veselý, no 

aj on sa občas s babkou hašterí. Tak ako to všade býva, aj u nich je to tak, raz je dobre, raz je 

zle, no vždy jeden druhého má rád. 

Katarína Borovská 8. ročník 

Babka 
Moja babka sa volá Mária Borovská, má 64 rokov. Narodila sa a celý čas prežila v malej, ale 

aj krásnej dedinke Lesnica, kde bývame aj my. So svojím manželom Antonom vychovala tri 

deti, dve dcéry a syna. Mám veľmi rada, keď rozpráva o svojej mladosti, žilo sa celkom ináč 

ako dnes. Napríklad, keď pršla zo školy, hneď utekala pásť kravy a so sebou si brala aj 

učebnice, aby sa učila. A keď mala malé deti, pomáhala jej jej mama. Musela ráno skoro 

vstávať, nakŕmiť zvieratá v maštali a potom išla do práce do lesa. Potom upratovala aj v škole 

v Lesnici. Je veľmi dobrá, pracovitá, milostivá, nikdy nekričí, výborne varí a pečie koláče. 

Pred rokom bola na operácii srdca, veľmi sme sa o ňu báli, ale sme veľmi radi, že sa vrátila 

domov. Babka teraz býva s nami, staráme sa o ňu, lebo veľmi nevládze. Aj napriek 

ťažkostiam sa veľmi snaží, má zmysel pre humor a stále nás vie rozosmiať. Dúfam, že jej 

zdravie dovolí ešte veľmi dlho byť s nami a šíriť dobrú náladu. 

Veronika Džurná 8. ročník 

 

 

 



Môj dedko 
Môj dedo sa volal Ján Gondek. Narodil sa ako druhé dieťa rodičom, ktorí boli roľníci. Ako už 

vtedy bolo zvykom, že deti ukončili len základnú školu, tak aj dedo ukončil len základnú 

školu a pomáhal rodičom na gazdovke. Keď mal 18 rokov a bol z viac početnej rodiny musel 

ísť za prácou do sveta. Pracoval s kamarátmi po stavbách, kým sa neoženil S babkou 

vychovali 9 detí, z ktorých pochádza aj moja mama. Keďže bolo viacej deti, musel ísť za 

lepšie platenou prácou, a to bolo do lesa. Pracoval týždňové turnusy na Muráni, vo Svidníku. 

Po celotýždňovej práci v lese prichádzal na víkend domov, musel pracovať na poli. Keď bolo 

na poli menej práce, že ju zvládla babka s deťmi, dedo išiel na murárske fušky. Keď už mal 

dedo po 50-tke, zamestnal sa na prevádzkarni v našej dedine. V lete rozvážali malinovku po 

dedinách v okrese a cez zimu posypovali cestu z Lesnice do Veľkého Lipníka, pretože neboli 

moderné pluhy ako dneska, že si sneh odhrnie a hneď aj posype. Najhoršie to bolo, keď boli 

fujavice a veľké mrazy. O pár rokov neskôr ochorel na veľmi ťažkú chorobu, ktorej podľahol. 

Nedožil sa ani dôchodkového veku. Je mi ľúto, že som ho nepoznala osobne, ale len 

z rozprávania mojich blízkych, aký to bol pracovitý človek. 

Jozefína Podolská 8. ročník 

 

Privítanie zlatých olympionikov 

 Peter a Ladislav Škantárovci, rodáci zo Zamaguria, si z Letných olympijských hier 

v Riu de Janeiro priniesli zlaté medaily vo vodnom slalome. Bola to zároveň ich prvá účasť na 

olympiáde a hneď odišli so zlatom.                                                              

 V Spišskej Starej Vsi sa konalo ich slávnostné privítanie aj s blahoželaním celého 

mesta,  na ktorom sa zúčastnila aj  žiačka našej školy deviatačka Ivana Kozubová. 

 Atmosféra bola v meste celé popoludnie veľmi radostná, pretože všetci sa spoločne 

tešili z dosiahnutého víťazstva. 

 

 

 

 

 

 

Ema Hrebíková 6. ročník 



Tvorba záložiek do kníh 

 Naša škola sa zúčastnila výtvarnej súťaže o najkrajšiu záložku. Žiaci druhého stupňa 

vyrábali rôzne záložky do kníh, ktoré si poštou vymenili so žiakmi zo Žarnovice.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Tomáš Gvozdiak 6. ročník 



Spoločné nakupovanie 

 Dňa 14.10. žiaci 6. ročníka zažili netradičnú hodinu matematiky, pretože šli s pani 

učiteľkou Bombarovou do potravín, aby si kúpili desiatu a zároveň precvičili prakticky 

finančnú gramotnosť. Každý žiak mal kúpiť niečo  do jedného eura a zostať mu mohlo max. 

0,05 centov. Ich úlohou bolo vybrať si tovar, zaplatiť, zobrať si lístok, prekontrolovať 

výdavok a spoločne sa vrátiť do školy. Potom sa malo losovať,  kto komu svoj nákup dá, ale 

keďže nikto nechcel svoj nákup nikomu dávať, tak si všetci nechali ten svoj nákup a v škole 

ho jedli na prestávke. Pre celú triedu to bol veľmi pekný zážitok. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Tomáš Gvozdiak 6. ročník 



Deň zdravej výživy 

 Dňa 14.10. sa popoludní v našej škole uskutočnil Deň zdravej výživy. Najskôr pani 

učiteľka Kozubová  porozprávala o zdravej výžive,  o tom, čo je zdravé jesť  na raňajky, 

desiatu, obed, olovrant, večeru. Ukázala nám pritom aj rôzne zaujímavosti a obrázky. 

Nasledovala súťaž, kde bol v jednom družstve žiak z prvého stupňa so žiakom z druhého 

stupňa. Každé družstvo dostalo otázku s možnosťami a malo správne odpovedať. Ďalšia súťaž 

prebiehala tiež v dvojiciach. Každý súťažiaci dostal slamku a úlohou dvojice bolo naraz cez 

slamku, čo najrýchlejšie vypiť z jedného pohára mlieko. Potom bola ochutnávka džúsov, 

zeleninových a ovocných šalátov. Na záver popoludnia bola tancovačka. Bol to veľmi 

príjemne strávený čas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tomáš Gvozdiak 

                                                                                                                            6. ročník 



Tvorba kytíc ruží  z javorových listov 

 Dňa 17. 10. zažilo 15 žiačok veľmi pekné a kreatívne popoludnie. Školu navštívila 

Anka Bočkajová, ktorá doniesla na ukážku 2 krásne kytice ruží z javorových listov. Žiačkam 

ukázala, ako sa dá jednoducho vyrobiť taká krásna kytica ruží. List sa poskladá a stočí. 

Podobným spôsobom sa ukladajú a stáčajú ďalšie a ďalšie listy, až kým nemá ružička 

požadovanú veľkosť. Potom sa ruža obmotá niťou a nakoniec sa naaranžuje kytica.  

 Veľmi peknú kytičku z javorových listov urobila aj Anka Labovská, ktorej  kytička 

bola tiež inšpiráciou pre ďalšie šikovné ruky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ujo Etos 

Dňa 19.10. sa konalo na našej škole hudobno-divadelné predstavenie o správaní 

a etike. Piesne boli zaujímavým spôsobom poprepletané  príbehmi zo života. Žiaci mohli 

vidieť správanie drzého a slušného mladého človeka voči starej pani na zastávke i v autobuse. 

Taktiež videli správanie drzého i slušného človeka v kine. Žiakom sa páčili nielen krátke 

divadielka, ale i piesne, čo ukázali aj tým, že počas piesní začali tancovať. Bolo to veľmi 

pekné a poučné dopoludnie. 

 

 

 

 

 

 

Zdravá mliečna výživa 

Dňa 21.10. sme mali na školskej chodbe besedu s pracovníkom  Tatranskej mliekárne 

z Kežmarku. Porozprával nám o mliečnych produktoch, ktoré ich mliekáreň vyrába z mlieka, 

v čom sú rozdiely medzi nízkotučnými a smotanovými jogurtmi, prečo je veľmi dôležité jesť 

mliečne výrobky, čo sa s mliekom deje odvtedy, keď ho privezú, až kým ho spracujú. Žiaci sa 

dozvedeli mnohé nové a užitočné informácie. Najviac ich zaujali mliečne automaty, ktoré sú 

na niektorých školách a žiaci majú možnosť si počas prestávok kúpiť mliečny výrobok na aký 

majú práve chuť. Vyjadrili túžbu mať aj na našej škole podobný automat. Uvidíme, či aj na 

našej škole bude niekedy podobný mliečny automat. 

 

 

 

  

 

 Tatiana Tešlová 6. ročník 



Návšteva obecnej knižnice 

Žiaci 5. ročníka navštívili 22.9. knižnicu. Mali besedu  

s knihovníčkou, zapísali sa noví členovia a žiaci si podľa výberu  

vypožičali knihy.  

Do knižnice zavítali 28.9. aj žiaci prvého stupňa z ŠKD. 

Stretávajú sa tam každý druhý mesiac, aby si čítali na pokračovanie  

knihu „Lentilka pre dedka Edka.“ Taktiež majú možnosť si pozrieť  

aj iné knihy a v prípade záujmu si ich vypožičať. 

Žiaci 6.-8. ročníka strávili 23.11. tiež krásne dopoludnie  

v knižnici, kde si podľa výberu v atmosfére študovne čítali svoje knihy. 

Zdravé zúbky 

Žiaci prvého stupňa mali 24.10. 

deň zameraný na starostlivosť 

o zúbky. Pozreli si prezentáciu 

o zúbkoch, ako  zub vyzerá, ako 

si treba zuby správne umývať. 

V ďalšej časti mali besedu 

zameranú na túto tému a  

na záver si zaspievali pesničku 

 od Mira Jaroša O zdravých 

 zúbkoch a na fotkách ukázali 

svoje zdravé biele zúbky. 

 

Stolný tenis 

Dňa 8.11. sa konala v Staraj Ľubovni okresná súťaž  v stolnom tenise. Z našej školy sa tejto 

súťaže zúčastnili títo žiaci: Peter Labovský, Ján Labovský, Lukáš Želonka a René Hovana. 

Umiestnili sa  na dobrom 6.mieste. Blahoželáme! 

 

 

 

 

 

 

Tomáš Gvozdiak 6. ročník 



Popoludnie handbikovania 

Dňa 16.11. sme mali v škole pozvaných hostí Anku Bočkajovú a Matúša Hurkalu, 

ktorí sa pohybujú na vozíkoch. Najskôr nám porozprávali svoje životné príbehy. Matúš stratil 

citlivosť dolných končatín pred 9 rokmi pri dopravnej nehode, pretože vodič šiel veľmi 

veľkou rýchlosťou a pri prudkom náraze sa jemu ako spolujazdcovi zlomila chrbtica a Anku 

zo zdravotných dôvodov operovali na chrbticu. Obidvaja mali pre nás pripravený veľmi 

zaujímavý program. Dali nám na chodbu kužele a my sme si mohli vyskúšať pohybovať sa na 

vozíčku pomedzi tieto prekážky. Dokonca si niektorí odvážlivci vyskúšali aj prejsť cez prah 

dverí na vozíku. Zistili, že to vôbec nie je jednoduché. Ďalšou zaujímavou aktivitou bolo, keď 

nám ukázali handbike. Je to dopravný prostriedok podobný bicyklu, len človek nekrúti 

nohami, ale rukami. Bolo pre nás zaujímavé vyskúšať si aj jazdu na handbiku. Sme vďační za 

takéto netradičné, ale veľmi zaujímavé popoludnie.   

 

 

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Daniel Labant 6. ročník 



Z RUBRIKY NAŠEJ ŠKOLY 

Zážitky z 1. ročníka 

 Pani učiteľka číta žiakom zo školského poriadku. Žiaci sa správajú k sebe slušne 

a priateľsky a potom sa pýta: „Deti, ako tomu rozumiete? Čo to znamená?“ Prihlási sa 

prváčka a hovorí: „To je, keď kamarát nemôže nájsť vhodné slovo, nevie si spomenúť a my 

mu ho povieme.“ 

 Hodina matematiky: „Výborne Lukáš, jednotka!“ povedala pani učitelka. “Jednotka? 

Veď včera dostal jednotku. Dnes má byť dvojka!“ ozve sa Barborka. 

 Prváci sa počas prestávky rozprávajú o tom že ich spolužiak dnes nie je v škole. Na to 

jeden z nich povie: „Asi si zobral voľno.“ „Voľno?“ ďalší na to, „to iba v škôlke sme si mohli 

zobrať voľno, do školy sa musí chodievať stále.“  

žiaci 1. ročníka 

 Krásny týždeň žiakov 3-4. ročníka 

 V dňoch 10.10. – 14.10. sme žiaci 3. a 4. ročníka chodievali do Lesnice na chatu 

Pieniny, aby sme sa naučili plávať. Postupne nás inštruktor  učil plávať, skákali sme do vody, 

ponárali sme sa  a používali sme sauny na otužovanie. To znamenalo, že keď sme vyšli zo 

sauny, museli sme ísť do zimnej vody. Boli tam super sauny mentolová a suchá.  

 Po výcviku sme si mohli zahrať vo vode rôzne hry, bolo to super. Náš spolužiak 

spravil salto do vody. Na konci týždňa sme dostali aj vysvedčenie z plávania a hodili sme 

inštruktora do vody.  

 V aute bola tiež zábava. Na konci týždňa sme skoro plakali, pretože sme tam chceli 

ešte zostať.  

Timea Rybárová 3. ročník 

 

Zážitok štvrtákov zo školy v prírode 
 

V 3. ročníku sme boli v škole v prírode. Ubytovaní sme boli v hoteli Agro, kde boli 

dvojposteľové izby. Mali sme luxusné raňajky, obed a večeru. V jeden deň sme išli na 

Hrebienok k Bilíkovej chate. Potom sme sa fotili s medveďmi. V hoteli sme hrali rôzne hry. 

Posledný deň sme jazdili na poníkoch. Keď sme sa vrátili do Veľkého Lipníka, tak sme 

hovorili, že sa chceme vrátiť. Bolo nám tam super! 

Šimon Šrobár 4. ročník 

 

 

 

 



Zážitok žiakov 5. ročníka pri jazdení na vozíku 

 
 Najlepší zážitok našej triedy bol  16.11. Bolo to preto, že sme šli počas prednášky na 

chodbu, kde sme si vypočuli dva poučné životné príbehy ľudí, ktorí v minulosti chodili, ale 

teraz im pomáha pri pohybe vozík. Dovolili nám aj zajazdiť si na ňom, dokonca sme si mohli 

vyskúšať aj slalom na vozíku pomedzi prekážky. Z našej triedy bol najodvážnejší Matúš, 

ktorý si trúfol vyskúšať túto jazdu a zistil, že to vôbec nie je jednoduché. Veľmi zaujímavé 

pre nás bolo zajazdiť si aj na handbiku, teda na bicykli, na ktorom sa nekrúti nohami, ale 

rukami. Potom nasledovala krátka diskotéka. 

Jakub Pirhala 5. ročník 

 

Prestávka v 6. ročníku 

 
 Prišiel nový deň, v ktorom bojujeme o život v škole. V triede máme takú tradíciu, že 

otvárame croisanty tak, že ním trepneme niekomu o hlavu. Tak to urobila Sarah Hrebíková 

Paľovi Nedoroščíkovi, ale čokoláda s omrvinkami mu pošpinila oblečenie a aj hlavu. Hneď 

bežal k umývadlu, aby si to umyl a pritom kričal. Keď sa umýval, Daniel Labant mu chcel 

podať mydlo, no ale striekol tak silno, že mu to mydlo strieklo rovno do očí. Začal kričať, 

behať a  umývať sa zároveň, až kým ho to prestalo štípať. Potom bol ešte dlho pri umývadle, 

lebo si umýval oblečenie a nakoniec, keď už mal všetko v poriadku, sme sa mohli ďalej učiť 

na ďalšej vyučovacej hodine, ako keby sa nič nestalo. Aj toto všetko sa dá stihnúť cez jednu 

prestávku .                                                                                                         žiaci 6. ročníka 

Technická olympiáda 

 Dňa 10.11. sa konalo školské kolo v  technickej olympiáde. Súťažilo sa v dvoch kategóriách. 

Kategóriu A tvorili žiaci 8. a 9. ročníka. Na prvých troch miestach sa v tejto kategórii umiestnili:  

Jakub Špes, Filip Gvozdiak a Tomáš Rybár. Kategóriu B tvorili žiaci 5. - 7. ročníka. V tejto 

kategórii boli víťazmi: Michal Novák, Marek Mitura a  Pavol Nedoroščík. Blahoželáme im 

a prajeme niektorým z nich veľa šťastia aj na okresnom kole. 

Daniel Labant 6. ročník  

Kukulík 

Dňa 4.11. mali žiaci 1.- 4. ročníka pekné 

dopoludnie, pretože si mohli v kultúr- 

nom dome pozrieť bábkové divadlo 

Kukulík, ktoré k nám prišlo zo Spišskej 

Novej Vsi. Žiakom sa najviac páčilo 

napodobňovanie zvieratiek a aj kulisy. 

Na vystúpenie sa prišli pozrieť aj žiaci  

zo susedných škôl. Bola to celkom 

zaujímavá školská akcia. 



Futbal chlapci 

 Dňa 7.10. sa v rámci CocaCola Cup uskutočnilo derby Veľký Lipník a Haligovce.Naši 

mali svoj šťastný deň a vyhrali 4:0.Radovan Ploščica dal 2 góly a po jednom góle dal Matúš 

Novák a Lukáš Želonka. Medzi ďalších futbalistov patrili: Kristián Grudecký, Patrik 

Bjalončík, Ján Labovský, Peter Labovský, Andrej Kuľanda, Erik Tešla, Jakub Špes, Marek 

Gondek, Samuel Dudlák, Jakub Ploščica, René Hovana a Peter Kuľanda mladší. Našim 

futbalistom blahoželáme k úspechu. 

 Dňa 3.11. naši futbalisti už s Novou Ľubovňou toľko šťastia nemali a prehrali 6:0, ale 

aj tak sme hrdí na ich výkon. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Futbal dievčatá 

 Dňa 25.10. hrali naše dievčatá futbalové zápasy so Starou Ľubovňou a Haligovcami.  

Naše družstvo tvorili tieto futbalistky: Viktória Bartkovská, Anna Želonková, Denisa 

Želonková, Ivana Kozubová, Petra Axamská, Miroslava Urbaňaková, Lenka Bartkovská, 

Karin Kocúrová, Valéria Bartkovská, Agáta Juhasová, Viktória Fillerová, Adriana Bočkajová, 

Amália Michnová, Kristína Gvozdiaková a Ivana Gluchmanová. Hoci prehrali obidva zápasy, 

sme na nich hrdí. 

 

 

 

 

 

Labant Daniel  

6. ročník 



Šachový turnaj 

 Dňa 9.11. sa konalo v našej škole školské kolo v šachu. Žiaci počas popoludňajších 

hodín viedli časté šachové turnaje, aby ukázali svoju šikovnosť a cibrili si logické myslenie. 

 Dňa 16.11. našu školu na okresnom kole v šachu v Starej Ľubovni reprezentovali 

Juraj Pješčák, Mária Pirhalová, Ján Labovský a Peter Labovský. V kategórii chlapcov sa 

umiestnili Peter Labovský na 2. mieste a Ján Labovský na 3. mieste. V kategórii dievčat sa 

Mária Pirhalová umiestnila na 3. mieste. Všetkým blahoželáme! 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Za možnosť tlačiť tento časopis ďakujeme vedeniu školy: 

pani riaditeľke Mgr. Anne Sikorjakovej 

pani zástupkyni riaditeľky Mgr. Anne Ladižinskej 

 

Na tomto čísle školského časopisu spolupracovali: 

Anna Miturová, Mária Gondeková, Timotej Novák Timea Rybárová, Šimon Šrobár,  Karin 

Čarnotová, Tomáš Džurný, Melánia Juršáková, Jakub Pirhala, Karin Puščáková, Tomáš 

Gvozdiak, Ema Hrebíková, Mária Hrebíková, Daniel Labant, Klaudia Podolská, Tatiana 

Tešlová, Veronika Bartkovská, Viktória Fillerová, Kristína Gvozdiaková, Miroslav Jurščák, 

Katarína Borovská, Veronika Džurná, Agáta Juhasová, Jozefína Podolská 
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